2 9 J\JN 1<J?..2 h:
1· ' .

LEI Nº 2468/2022

DE 20 DE JUNHO DE 2022

, ~ JOÃO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Adm•n.stra<;.lo 20?1·2074

Aprova Aditivo ao Acordo Coletivo firmado entre a
Administração Pública do Município de João Monlevade
e o Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público
Municipal de João Monlevade, Nova Era. Alvlnôpolis e
Dom Silvério - Sintramon.

O POVO DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por seus representantes na Câmara aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art 1º Fica aprovado o Aditivo ao Acordo Coletivo firmado entre a Administração Pública do
Município de João Monlevade e o Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal de
João Monlevade, Nova Era, Alvinópolis e Dom Silvério - SINTRAMON, nos termos das cláusulas
contidas no instrumento d~ acordo.

Art. 2° Ficam autorizadas a cumprirem o presente Aditivo ao Acordo, objeto desta Lei, o Chefe
do Poder Executivo Municipal, os Órgãos da Administração Indireta do Municlpio e a Câmara
Municipal. no período de vlgência do acordo.

Art 3º Esta Lei entra em v'gor na data de sua publicação.

Art 4° Revogam-se as dis~osições em contrário.

João Monlevade, em 20 de junho de 2022.

-~~
laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do mês de junho de 2022.

Gentll lu

Assessor e Governo

Rua Geraldo Miranda, n. 337, Bairro Nossa Senhora da Conreição em João Monlevade·MG, CEP: 35.930-027 - Fone:
(31)3859-2500 - site: www.pmjm.mg.gov.br

2 9 JUN 2022 @""" ~ JOÃO MONLEVADE
~· rp> - - PREFEITURA MUNICIPAL

,t~~. Admlr'llstroçáo 2021·2024

ADITIVO AO ACORDO> COLETIVO DE TRABALHO QUE ENTRE SI CELEBRAM POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, O MUNICiPIO DE JOÃO MONLEVADE, A SEGUIR DENOMINADO
MUNICÍPIO E O SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE
JOÃO MONLEVADE, 1'4ovA ERA, ALVINÔPOLIS E DOM SILVÉRIO • SINTRAMON, A SEGUIR
DENOMINADO SINDICÁTO, NAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

CLÁUSULA PRIMEIRA! - A CLÁUSULA PRIMEIRA, do Acordo Coletivo 2.022, aprovado pela Lei
Municipal nº 2.439/2022, passa a vigorar acrescV:la da seguinte redação:

·cLAusurA PRIMEIRA • ( ... )

§ 7" O MUNICIPIO reajustarâ os vencimentos dos professores da rede municipal de
ensino de Jacordo com os níveis ocupados junto ao Estatuto do Magistério, instituído pela
Lei Municipal nº 920, de 1 O de julho de 1.989, e alterações posteriores. da seguinte

forma: J
a) 74,90'l. (setenta e quatro virgula noventa por cento) de reajuste aos professores
lotados no Nível I do Estatuto do Magistério ("P1"), totalizando R$ 18,31 (dezoffo reais e
trinta e urri centavos) o valor da hora-aula.

b) 74,90°,1, (setenta e quatro virgula noventa por cento) de reajuste aos professores
lotados nolN/vel li do Estatuto do Magistério ("P2"). totalizando R$ 18,31 {dezoito reais e
trinta e um centavos) o valor da hora-aula.

c) 61,35%j (sessenta e um virgula trinta e cinco por cento) de reajuste aos professores
lotados no Nível Ili do Estatuto do Magistério ("P3j, totalizando RS 18,31 (dezoito reais e
trinta e um centavos) o valor da h<:x'a-aula.

d) 61,35%1 (sessenta e um virgule trinta e cinco por cento) de reajuste aos professores
lotados no Nível IV do Estatuto do Magistério (*P4 j, totalizando R$ 18,31(dazoffo reais e
trinta e umfcantavos) o valor da hora-aula.

e) 33,24% (trinta e três virgula vinte e quatro por cento) de reajuste aos professores
lotados no l('llvel V do Estatuto do Magistério ('PS"), totalizando RS 19,03 (ctezenove reais
e três centavos) o valor da hora-ai.ia.

f) 33,24% (trinta e três virgula vnte e quatro por cento) de reajuste aos professores
lotados no1 Nlvel VI do Estatuto oo Magistério ("P6?. totallzando RS 21,31 (vinte e um
reais e trinta e um oentavos) o valer da hora-aula.

§ 8º O p1rcentual de diferença entre os níveis de formação de professores é o
estabelecido no presente acorde, fteando suspensa a aplicação de qualquer outro
percentual 1 durante a vigência do mesmo, sendo que esta diferença percentual entre
nlveis não se aplica àquelas servidores ocupantes de cargo efetivo de professor que,
judicialmente, conquistaram o dire~o de lhes ser aplicados os níveis salariais previstos no
Estatuto d9 Magistério.

§ 9° Fica acrescido o ANEXO Ili-A no Estatuto do Magistério (Lei Municipal n° 920/89 e
alterações)! vigorando apenas pelo prazo de vigência deste acordo, com a seguinte
redação:

11/VEL 25 (vinte e VencimentDs DSR IRSR 40 (quarenta) Venc/mimtos DSRIRSR
ctnco) ho~s sem repouso horas- sam repou$O

semanais semanal•
I RS 2.413.87 RS 2.069,03 RS 344.84 RS3.845.63 R$3.204 69 R$64094
li R$ 2.413.87 R$ 2.069 03 R$ 344.84 R$ 3.845,63 RS 3.204,69 R$640.94
/// RS 2.413.87 RS 2.06903 RS344 84 R$3.845.63 RS3.204.69 R$640,94

1 IV RS 2. 413,87 RS2.06903 R$344 84 R$3.84S.63 RS 3.204,69 1 RS 640,94
1 V R$ 2.508,35 R$ 2. 150,01 RS 35834 R$ 3.996.30 RS 3.330,25 1 RS 666,05

....... _ c...-....... .,;p - ··--- - ..... J. ~- ..... :..,., ... ..,.,.. - ~--~- ..;;;: .... ____ - co-.-~ ,....,._....;.,."'
~-... - ....... ~ ......... - ---· ___ .._ ...... ,_ ..•. - -- --....·-·--"'"

VI [ RS 2.808,72 1 R$ 2.407,47 1 R$ 401,25 j R$ 4.475, 10 f RS 3 729,25 j R$ 745,85 i

§ 10" Fica acrescido o ANEXO VII "ºEstatuto do Magistério da Fundação Municipal Crê­
Ser (Lei Municipal nº 1.351196 e alterações), vigorando apenas pelo prazo de vigencia
deste acordo, com a seguinte redaçáo:

Z$ - Clau• A ... 25hll l»RIRSR VencNMnto - 1- - TOTAL
Nlveia Lal .,..... $% + 1$% Z$N• ·- E··-,. ,.,, de Giz "',.. "' J4.lf ~2.06103 RSI«.~ RS 2.413,_87 RI 4a2.71 -1 RS 2 Bff..6' RS519 33 RU 5.t1
Plll PIV Pll 18,3\ 2.MSIOJ RS/4'.84 R$2.41"-81 RS 46'2.11 1 RS 2-496.64 RS 579 33 RSJ.475..97
PV,PVI PIJI 20.17 RS2.21f%1 RS1711. RS2 P,07 53f.81 1 3,.100.88 Rt:638 18' R$Ja29.00

''""" .. _
Ct.1 ... Aula '°""' DS/fl RSR - - 1 .,..,._,,. v.,,ragens TOTAL

NIWlslAI Clas:.se "'. '"' ~ g- ·----'•' PO de Giz
p'PJ' ,,. 18.31 RH.29$80 R$ S49.SO RS3.315 10 RS 769.(12 f R.C .f,fr4. fZ RS "22.82 RH.536.tl

PIV ,.. Sl.31 R:U.211<80 •~9.30 RU.,.5,10 RS 769.02 1 R$ 4 414.12 RS 922,ltZ R$5,536,Q4
PV. PVI Plll 2G,17 R• 3.63000 RS605,10 4.2'3& 70 ~W.14 1 R$5.0l2.8C ~ r.011.~ RS0.09P . .ff

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas em seu inteiro teor e forma as demais cláusulas pactuadas
no Acordo Coletivo 2.022, aprovado pela Lei Mi.riicipal nº 2.43912022.

CLÁUSULA TERCEIRA - O presente aditivo retroage seus efeitos à 01
devido paga~as diferen_ça.s~

_./

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO HUGO LÁZA

Prefeito Municipal Geral do Município

~~\ér
ISA'úRA TEREZA BICALHO

.IDM"""""-" - ..._ ... ,_
""°',m,...... --
JOSÉCALOBRABRANT

Presidente do SJNTRAMON Assessor Jurídico do Sindicato